e de programas de saúde, considerar os dados da região de saúde na qual se insere o 

município de oferta do curso, verifica-se que, de acordo com os dados do Ministério da 

Saúde (Nota Técnica nº 37/2023/CGAACES/DIREG/SERES/SERES), há possibilidade 

de 143 (cento e quarenta e três) novas vagas na região de Saúde, considerando os 

termos de Adesão enviados pela IES pleiteante. 

Assim sendo, tendo em conta as informações prestadas pelo Ministério da Saúde 

sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e

[...]

22/2024/CGLNRS/GAB/SERES/SERES foram identificados os seguintes processos em 

tramitação na Região de Saúde “Belo Horizonte/MG”: 

Assim sendo, de acordo com os dados do Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 

37/2023/CGAACES/DIREG/SERES/SERES), há possibilidade de 143 (cento e quarenta 

e três) novas vagas na Região de Saúde, considerando os termos de Adesão enviados 

pela IES pleiteante. 

A partir do quadro acima, observa-se que existem 4 processos em tramitação na 

mesma Região de Saúde, todos regidos pela Portaria Normativa nº 20/2017, com limite

[...]

do AV é de 75% (setenta e cinco por cento). 

Atualmente, o curso superior possui trezentas e quarenta e duas vagas autorizadas, e a 

IES pleiteia um aumento de cento e cinquenta e oito vagas. No entanto, o limite percentual de 

75% (setenta e cinco por cento) permite um aumento de até 256,5 (duzentas e cinquenta e seis 

vírgula cinco) vagas. A capacidade da região de saúde, conforme dados do MS, é de sete mil e 

trinta leitos SUS, o que, considerando a proporção de uma vaga para cada cinco leitos, resulta 

em mil quatrocentas e seis vagas possíveis. Subtraindo as mil duzentas e sessenta e três vagas